
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

 
 
 

ORDINANZA AREA TECNICA 
 

Originale 
 

NR. 9 DEL 10-07-2025 

Oggetto: Regolamentazione temporanea della circolazione stradale in occasione 
dello svolgimento manifestazione civile e religiosa della B.V. Madonna del 
Carmelo che si svolgerà nei giorni 15-16-17 Luglio 2025 

 
PREMESSO che nelle seguenti date: 
15-16-17 luglio 2025 sono previsti una serie di eventi civili (intrattenimenti musicali e somministrazione 
di bevande) in area aperta al pubblico ed eventi religiosi (corteo) in area pubblica nel Comune di 
Pimentel; 
 
CONSTATATO che entrambe le manifestazioni constano di due momenti, ovvero corteo religioso per le 
vie del paese secondo itinerari prestabiliti, e intrattenimento all’interno della Piazza Carmine; 
VISTI: 

1) Protocollo n. 3282 del 30-06-2025 
Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Comunicazione Presidio Sanitario per la Festa de Su Cramu 
2025 –  

2) Protocollo n. 3309 del 01-07-2025 
Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Richiesta Disponibilità Aree e Attrezzature per Festa Su Cramu 

2025 
3) Protocollo n. 3455 del 08-07-2025 

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Preavviso TULPS + DVR – programma festeggiamenti civili e 
religiosi - Festa Nostra Signora del Carmine – Su Cramu 2025 –  

 



ORDINANZA AREA TECNICA n.9 del 10-07-2025 Comune di Pimentel 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che tale manifestazione, prevista nei giorni 15/16/17 Luglio 2025 si 
svolgerà nella Piazza Carmine quale spazio pubblico idoneo per iniziative culturali e che 
pertanto nulla osta alla concessione gratuita del suolo pubblico; 
 
Visto il programma delle processioni religiose  
 
Processioni religiose: 
 

1) Martedì 15 Luglio 2025 
Ore 20.00: Via Lamarmora, Via Margherita, Via Baccarini, Via Guasila, Piazza Fontana, Via 
Roma, breve sosta Via Roma Altezza Madonnina con inversione di marcia nella Via Roma, 
Via Puccini, Viale Europa, Via Verdi, Via Zanardelli, Via Roma, Via Lamarmora, Piazza 
Carmine. 
 

2) Mercoledì 16 Luglio 2025 
Ore 10,00: Via Lamarmora, Via Margherita, Piazza Fontana, Via Roma, Via Lamarmora. 

  

3) Giovedì 17 Luglio 2025  
Ore 20,00: Via Lamarmora, Via Margherita, Piazza Fontana, Via Roma, Via Lamarmora. 
 
 
VISTA la richiesta del Comitato organizzatore acquisita al  
Protocollo n. Protocollo n. 3309 del 01-07-2025 avente ad oggetto: Richiesta Chiusura Traffico e 
Disponibilità Piazza Carmine – per festeggiamenti Nostra Signora del Carmine nei giorni 
15/16/17 Luglio 2025 secondo il seguente prospetto:  

 

Divieto di transito Fig. II 46 Art. 116–     Divieto di fermata Fig. II 75 Art. 120 
 
 
 

 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Roma 
dall’intersezione con la Piazza Fontana/ Via Mancini alla intersezione con la Via 
Grazia Deledda;   

 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Eleonora 
D’Arborea dall’intersezione con la Via Roma alla intersezione con la Via 
Zanardelli  

 
 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Santa Caterina 

dall’intersezione con la Via Roma alla intersezione con la Via Zanardelli  
 
 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Lamarmora 

dall’intersezione con la Via Roma alla intersezione con la Via Margherita   
 

 
VISTO il Protocollo n. 3318 del 01-07-2025 
Oggetto: Richiesta autorizzazione divieto di transito nella S. n. 33 (via Roma) in occasione di 
manifestazione pubblica, trasmessa alla Città Metropolitana di Cagliari col quale si richiede la 
chiusura temporanea della circolazione dei veicoli lungo la S.P. n. 33 denominata Via Roma, 



ORDINANZA AREA TECNICA n.9 del 10-07-2025 Comune di Pimentel 
 

Pag. 3 

traversa interna centro urbano di Pimentel per i giorni 15/16/17 Luglio 2025 previa adozione di 
ordinanza di modifica temporanea della circolazione dei veicoli; 
  
 
Visto il Nulla Osta trasmesso al n. Protocollo n. 3505 del 10-07-2025 
Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Trasmissione Determinazione Dirigenziale n. 2491 del 
08.07.2025 in materia di P.S - [RIF.PROT.:cmdca|REGPROT|25227/2025] 
Mittente: CITTA' METROPOLITANA CAGLIARI 
Che autorizza la chiusura temporanea della circolazione dei veicoli lungo la S.P. n. 33 alle 
seguenti condizioni e prescrizioni:  
1. È consentita la chiusura al traffico per lo svolgimento della manifestazione di pubblico 
intrattenimento per i festeggiamenti della “Madonna del Carmelo” previsti nei seguenti giorni, 
orari e tratti stradali: Da Martedì15.07.2025 a Giovedì17.07.2025 dalle ore 17:00 fino alle ore 
01:00 del giorno successivo, nella SP 33 traversa dell’abitato di PIMENTEL nel tratto della 
via Roma dall’intersezione con la via Mancini e la Piazza Fontana fino all’intersezione con la 
via Aldo Moro.  
2. È necessario procedere all’interruzione temporanea del traffico della SP 33 nella via 
interessata dalla manifestazione di pubblico intrattenimento allo scopo di garantire 
l’incolumità nonché la sicurezza dei cittadini e dei partecipanti alla manifestazione. 
 3. Sono fatti salvi i diritti di terzi, e il presente nulla osta ha validità nei soli riflessi della 
circolazione stradale e della tutela del patrimonio stradale ed è relativo esclusivamente 
all’interruzione temporanea e deviazione del traffico veicolare lungo la SP 33 come sopra 
specificato.  
4. Durante lo svolgimento della manifestazione, dovrà essere garantito in assoluta sicurezza 
l’eventuale transito veicolare di forze dell’ordine, dei mezzi di soccorso, dei mezzi antincendio, 
ecc. e di quanti altri autorizzati.  
5. Dovrà essere garantita la tutela della strada o dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di 
arrecare danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi 
manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all’Ente 
proprietario della strada per il seguito di competenza. 
 
VALUTATO che la Via Roma (strada provinciale n. 33) è strada a doppio senso di 
circolazione e che pertanto sarà interdetta la circolazione a tutte le categorie di veicoli (ad 
eccezione degli autobus di linea che percorreranno l’intera Via Roma) e sarà garantito 
pertanto il percorso alternativo dei veicoli individuato nella Via Mancini e nella Piazza Fontana 
per i veicoli provenienti da Samatzai e nella  Grazia Deledda e Via Aldo Moro per i veicoli 
provenienti dalla S.S. 128, ad eccezione del traffico pesante che sarà invece deviato in Viale 
Europa; 
 
VISTI gli artt. 5 comma 3, 6, 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D. Lgs 30 aprile 
1992, n. 285; 
 
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della strada” 
approvato con DPR 16 dicembre 1992, n. 495; 
 
RITENUTO che per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze 
di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto; 
 
VISTA la propria competenza all’ adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 109 del 
T.U.E.L approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 nr. 267; 



ORDINANZA AREA TECNICA n.9 del 10-07-2025 Comune di Pimentel 
 

Pag. 4 

 
O R D I N A 

A) AL FINE DI CONSENTIRE LA MANIFESTAZIONE CIVILE  

a tutte le categorie dei veicoli, fatta eccezione degli autobus di linea 
 

Divieto di transito Fig. II 46 Art. 116–     Divieto di fermata Fig. II 75 Art. 120 
 

 nei giorni 15-16-17 Luglio 2025 dalle ore 17,00 alle ore 01,00 del giorno 

successivo 
 

 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Roma dall’intersezione 
con la Piazza Fontana/ Via Mancini alla intersezione con la Via Grazia Deledda;   

 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Eleonora D’Arborea 
dall’intersezione con la Via Roma alla intersezione con la Via Zanardelli  

 
 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Santa Caterina 

dall’intersezione con la Via Roma alla intersezione con la Via Zanardelli  
 

 
 nei giorni 15-16-17 Luglio 2025 dalle ore 12,30 alle ore 03,00 del giorno 

successivo 

 
 DIVIETO DI TRANSITO / DIVIETO DI FERMATA Via Lamarmora 

dall’intersezione con la Via Roma alla intersezione con la Via Margherita   
 

 
 

B) AL FINE DI CONSENTIRE LA MANIFESTAZIONE RELIGIOSA (CORTEO 
RELIGIOSO)  

 
 Deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, 

come previsto dalle norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i 
partecipanti alla cerimonia religiosa, lungo citato percorso. 

 

 Il divieto di transito temporaneo a tutte le categorie dei veicoli lungo le seguenti 
strade:   

 
Processioni religiose: 
 
 

1. Martedì 15 Luglio 2025 
Ore 20.00: Via Lamarmora, Via Margherita, Via Baccarini, Via Guasila, Piazza Fontana, Via 
Roma, breve sosta Via Roma Altezza Madonnina con inversione di marcia nella Via Roma, Via 
Puccini, Viale Europa, Via Verdi, Via Zanardelli, , Via Roma, Via Lamarmora, Piazza 
Carmine. 
 



ORDINANZA AREA TECNICA n.9 del 10-07-2025 Comune di Pimentel 
 

Pag. 5 

2. Mercoledì 16 Luglio 2025 
Ore 10,00: Via Lamarmora, Via Margherita, Piazza Fontana, Via Roma, Via Lamarmora. 

  

3. Giovedì 17 Luglio 2025 
Ore 20,00: Via Lamarmora, Via Margherita, Piazza Fontana, Via Roma, Via Lamarmora. 
 
Gli organizzatori della manifestazione sono tenuti a consentire il transito degli autobus di 

linea tenendo sgombera la strada da qualsiasi ostacolo, spostando anche eventuali transenne 

volte a impedire la circolazione dei veicoli, in concomitanza con il transito dei mezzi negli orari 

previsti.  

 A richiesta degli interessati la forza pubblica potrà accordare, ai sensi dell’art. 6, 
comma 8 del nuovo C.d.S. per gravi e indifferibili esigenze o per accertate 
necessità le seguenti deroghe o permessi: 
Residenti, Forze dell’Ordine, autoambulanze, espositori muniti di autorizzazione 
rilasciata dall’ufficio di Polizia Locale, subordinandole a specifiche condizioni e 
cautele; 

 

 L’ufficio di Polizia Locale è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune nonché nei modi consueti 
di diffusione; 

 
 Il personale dell’Ufficio di Polizia Locale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri agenti della 

Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza; 

 
 Gli organizzatori sono incaricati della tempestiva apposizione della segnaletica di cui sopra 

 
 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n.1034, chiunque via 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di 
legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Cagliari; 

 In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del D. Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 
sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, 
con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato con D.P.R. n.495/1992. 
 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice 
della Strada.  

 
 Ai sensi dell’art. 8 della legge 241/90 si comunica che il Responsabile del Procedimento del 

presente atto è l’istruttore di Polizia Locale Dott.ssa Orsola Zuddas 
 



ORDINANZA AREA TECNICA n.9 del 10-07-2025 Comune di Pimentel 
 

Pag. 6 

DEMANDA 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione, 
pertanto gli organizzatori saranno tenuto ad osservare tutte le indicazioni contenute nel piano di 
sicurezza (safety) a tutela a tutela dei partecipanti. 
Al termine della manifestazione gli stessi dovranno provvedere alla rimozione della segnaletica 
stradale nelle strade interessate dalla presente ordinanza, e consentire quindi la normale 
circolazione veicolare. 
 
Gli organi di Polizia sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 
 
DISPONE 
Che copia del presente provvedimento venga trasmesso: 

Per competenza: 

 Ufficio Tecnico Comune di Pimentel- 
 Alla Stazione Carabinieri di Samatzai – PEC: tca29109@pec.carabinieri.it 
 All’Ufficio di Polizia Locale Sede -  
 Sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pimentel ed affisso, anche per estratto, nelle 

zone interessate dal provvedimento; 
 
 
Per l’osservanza trasmesso anche a: 

  Agli organizzatori   

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Marino Cappai 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


